6

& Amstelodamensem alterum, Famigeratissimum Boerhavium,
& qui paulo ante in B. Ravii locum successerat Excellentiss.
Albinum. Non mirum igitur erat, quod mox post redditum
ad nos Tuum, scientiae ac peritiæ specimina edere potueris,
quibus ego facile adduci poteram, ut Te, qui conceptam de
Te spem sic impleveras, dignum judicarem, qui summos
in arte medica honores ambires, atque ut eos capesseres au-
tor essem. Ego vero qui iis Te nunc propediem condecoran-
dum esse comperi non mediocri sum affectus laetitia, eoque
Tibi nomine gratulandum esse duxi. **DEUM** autem Vene-
ror velit Tibi Tuisq; cenatibus porrò ita benedicere, ut Con-
summati quondam Medici, Diversorum Electorum ac Prin-
cipum Archiatri, Domini JOH. GODOFREDI GEILFUSII,
Avi Tui materni vestigiis insistens, feliciter assequaris, qua-
cunq; sive ex reipublica, aut agrotantis proximi esse usu vel
ad tua commoda pertinere possint. Scribebam Darmstadii
d. 6. Septembr. 1727.

CORRIGENDA.

Pag. 1. lin. 20. deleatur non, & lin. 22. pro lithotomiam lege lithotomizæ
p. 8. lin. 18. pro constitutur l. connectitur, & l. 25. pro sphincter l. sphincter. p. 9.
l. 9. pro inservit l. inserviens. p. 12. l. 28. pro hoc l. hac. p. 14. l. 20. pro adoptatæ
l. adoptati p. 15. l. 1. pro tus l. penitus, & l. 3. pro conveniendi l. convenienti. p.
16. l. 8. pro infectione l. sectione p. 17. l. penult. pro lithomia l. lithotomia.
p. 18. l. 10. pro lithomizæ l. lithotomizæ. lin. 19. pro opinor l. opinor, & l. pe-
nult. pro lithomia l. lithotomia. p. 19. l. 1. pro lithomiam l. lithotomiam. p. 20.
l. 14. pro libebilli l. libelli. p. 23. l. 18. pro intresse l. interesse. p. 24. l. 24. pro
Quædammodum l. Quemadmodum. p. 25. l. 23. pro adductus lege adductis p. 31.
l. 21. in fine del. comma. p. 33. l. 7. pro retracto l. retracta, l. 15. pro urethrae
l. urethræ & l. ult. pro reliquum l. reliquum. p. 34. l. 1. pro destinatus l. destina-
ta, & l. 18. pro aperirii l. aperiri. p. 36. l. ult. pro trailler l. tailler. p. 41. l. 25.
pro ob l. ab, p. 44. l. 9. pro alium l. aliam, p. 47. l. 9. pro plutes l. plures,

SERENISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO,
DOMINO
ERNESTO
LUDOVICO,

HASSIÆ LANDGRAVIO , PRIN-
CIPI HERSFELDIÆ , COMITI IN
CATTIMELIBOCO , DECIA , ZIE-
GENHAINA , NIDDA , SCHAUML-
BURGO , YSENBURGO et BU-
DINGA ,
RELIQUA.

PATRIÆ PATRI ,
ET
DOMINO SUO CLEMENTISSIMO ,
HANC DISSERTATIONEM
CUM OMNIGENÆ FELICITATIS VOTO
EX DEBITA PIETATE HVMILLIMAQUE DEVOT:IONE
CONSECRAT
AUCTOR.

*SERENISSIME PRINCEPS,
DOMINE CLEMENTISSIME.*

QUod præter ceteros mihi in primis
faciendum esse jam pridem sum
arbitratus, ut ne publicum pietatis erga
TE meæ monumentum statuere omit-
terem, id vero nunc ad officii religionem
sum-

summamque, qua & s^ape & serio ad SE-
RENITATIS TUÆ cultum excitor,
venerationem pertinere existimo. Sive
enim fastigii, in quo TE SUPREMUM
NUMEN collocavit splendorem intu-
eor: sive virtutum, quibus inter eos, qui
dignitate ceteroquin, generisque clarirate
tibi pares sunt, longe emines, pulchritudi-
nem considero, caussa mihi est justissima,
cur & dicam publice, & sentiam penitus,
in TE coniuncta conspici omnia, quæ
magnam, se juncta etiam, PRINCIPI-
BUS auctoritatem venerationemque
conciliant. Cujus quidem GLORIAE
TUÆ, quæ sola immorralis est, si omnes
partes sigillatim attingere statutum mihi

decretumque esset, magnopere vererer,
ne ipsa ratio me infirmitatis meæ convin-
ceret. Quare in spem venio, fore ut pro
TUA in me clementia patiaris, mihi que
in SERENITATIS TUÆ veneratio-
nem parato, hanc tribuas veniam, ut ob-
sequii mei, quod ex gratæ mentis pietate
proficiatur, summa pariter causa que a-
liis declaretur. Etenim anni iam sunt
complures, quod omnibus in rebus sin-
gularem benignitatem TUAM perspe-
xi, atque eam tam aperte, tamque cumu-
late sum expertus, ut ex quo chirurgicæ
artis tractationem amplexus, munificen-
tia TUA vel maxime egui, nihil accidisse
mihi senserim, quin ad tuenda amplifi-
can-

candaque mea studia pertineret. Peragrat is enim nobilioribus quibusdam Germaniae civitatibus cum ex Helvetia , ubi per triennium in celeberrimo artisque medicæ peritis notissimo Nosocomio Bernensi, quod Insulam vocant chirurgiæ operam dederam , in patriam rediisse m , tanta me clementia excepisti , SERENISSIME PRINCEPS , ut ad plenior em artis hujus cognitionem comparandam me non modo in Galliam dimitteres,in que amplissima hujus regni ciuitate, quæ Lutetia Parisiorum vocatur, non sine magnis sumptibus per unius & dimidii anni spatium clementissime sustentares sed & Hollandiam perlustrare , Lugdu-

numque Batavorum me conferre jubes,
res, eum potissimum in finem, ut novum
Lithotomiæ artificium, quod Experien-
tissimus cadaverumque secandorum lau-
de clarissimus Ravius cum magna plus-
quam mille quingentorum calculo labo-
rantium salute instituit, ac incredibili, sed
felicissima ratione exercuit, probe addis-
cerem: cui mandato quemadmodū pro
eo, quo par est obsequio & industria non
satis tantum facere studui, sed & propter
perpetuum atque indissolubilem Chir-
urgiæ cum Medicina nexum, in ipsius sa-
lutaris artis studium nunquam non incu-
bui, ita TUA SERENISSIME PRIN-
CEPS, non destitit clementia me pro-
move-

moveare altius, Medicique Aulæ, ac Phy-
fici provincialis munere clementissime
augere. Quæ vero beneficia cum tanta
sint, ut omnem dicendi libertatem supe-
rent, ne dum gratiæ referendæ ullam mi-
hi facultatem permittant, hoc tantum
abs TE, SERENISSIME PRIN-
CEPS, demississime peto, ut quam de
variis lithotomiam administrandi modis;
speciatim vero de Ravianæ methodi præ-
stantia conscripsi disputationem, tan-
quam summæ in TE pietatis sanctissimi-
que obsequii monumentum ad pedes
TUOS humi prostrata reverentia me
deponere sinas. DEUM O. M. sup-
plex veneror, ut TE SERENISSIME
PRIN-

PRINCEPS ex omni parte felicissi-
mum reddat , in seros usque annos in co-
lumem conservet , DOMUMQUE
TUAM SERENISSIMAM ab omni
malo tutam præstet, plurimumque au-
geat. Scribebam Giessæ d. 20. Septembr.
1727.

SERENITATI TU Æ

Subiectissimus Servus

Wilhelmus Ludovicus Filgus.

PRÆFAMEN.

Non omnino sine ratione nobis conqueri videtur Celebris ille Londinensium Chirurgus JOH. DOUGLASSIVS, (a) qui, quam FRANCISCUS ROUSSETUS dudum prolixius proposuerat methodum vesicæ calculum supra os pubis prævia debita sectione extrahendi, paucos ante annos in praxin vocare nullus dubitavit : Quando nullum nostrorum esse Anatomicorum existimat, qui maximam sui temporis partem, iis describendis partibus impenderit, quarum nullus sive in medicina sive chirurgia usus esset, nec ullum esse, qui inimitabili ROUSSETO excepto, verum vesicæ urinariae sicutum tradiderit, unde Roussetianæ, quam ipse in nonnullis mutavit, methodi securitas penderet : Equidem si recentiorum potissimum Anatomicorum labores exactius examinare placuerit, inter eos utique non deesse apparebit, qui minutis potius, subtiliori minutarum partium texture investigandæ, exiguis glandulis &c. nondum tamen in apicum productis, perscrutandis operam dederint, quam ut de aliis, quæ evidenter verumque in medicina usum habent, non æque soliti fuerint. Cujusmodi quidem curiositatem, tanquam medico scopo minus utilem, passim Celeb. STAHLIUS

A

LIUS

a) In libello quem de nova lithotomiam methodo scripsit p. m.
46. & 47.

LIUS in scriptis suis & speciatim in Disputatione de Medicina medicinæ curiose pluribus notat. Quantumvis autem hæc ita se habere inficias ire nolimus, non ignoramus tamen etiam, peritiores Anatomicorum cum antiquorum, tum recentiorum in quibuscunque anatomæ partibus non omisisse omnino monita de rebus, quæ in utraque harum artium insigni se usu commendant. Adhæc vero, quibus doctorum Chirurgorum scripta attentiori paulo animo perlustrare volupe fuerit, iis occurrit certe præcepta, è quibus satis elucere poterit, quænam ad diuersas operationes prudenter instituendas ex anatomicorum observatis petenda adeoque ob usum notatu utique dignum memori mente tenenda sint. Illud interim probe agnovit DOUGLASSIUS, non inutilem sane eorum fuisse aut futuram curiositatem, si, qui in indaganda corporis humani fabrica tempus operamque collocarunt vel etiamnum collocaturi sint, distincte atque clare indicaverint aut explicaturi sint, quæ ex observandis non tam solum nullum, quam eximium quoque, siquidem finem medicochirurgicum respiciamus, usum habeant. Quod alterum hujus Angli assertum attinet, neminem nempe, nisi ROUSSETUM verum vesicæ urinariæ situm exposuisse, in eo vel popularem suum CHESELDENIUM, qui ipsum tamen in nova hac operandi ratione brevi postea secutus est, non videatur habere consentientem. Namque cum ROUSSETUS vesicam extra peritonæum fitam esse & quartum quendam ventrem exiguum constituere adfirmet, ille potius in suo quod de alti apparatus methodo edidit scripto, pro certo habet, renes & vesicam intra duplicaturam hujus membranæ, quod aliis quoque dudum placuerat, contineri. Sed ut de iis hoc loco

non

non dicamus, illud omnino penitiori consideratione non indignum arbitramur, quod sedula situs nexusque vesicae urinariæ investigatione tantum asscutus sit ROUSSETUS, ut, quam de his sibi comparaverat, notitiæ peculiarem & talem quidem ex illa parte calculum eximendi modum, superstruxerit, cuius successum, licet ipsemet in vivis explorandi occasionem non habuerit, ejus tamen sero etiam è posteris DOUGLASSIUS & post eum quoque alii periculum fecerint & sic quidem, ut conceptæ de eo spci & expectationi eventus responderit, quo ipso non minus quam rationibus non omnino contemnendis aliis, inducti quoque sunt, ut ceteris hanc methodum longè præferendam esse statuerint. Quod si constans experientia comprobaverit, tanto magis inde intelligi poterit, quantum commodi ex accurata partium, quoad situm in primis atque nexum, cognitione, in chirurgiam redundare possit & ad inveniendos quidem non solum novos operandi modos, sed ad jam cognitos etiam certius & securius in actum deducendos. Testantur autem id plures & multiplices operationes, ut vocant, chirurgicæ etiam alia juxta hanc notitiam, siquidem cum ratione agere velimus, utique peragenda. Enim vero ut nostri limites argumenti non transcendamus, non dubitamus, quin vel solo Monachi illius, qui JACOBI BEAULIEU nomine dudum ob novam, quam primum in Gallia professus est exercuitque calculum vesicae secandi artem, & RAVII exemplo constare possit. Ille enim licet loco calculo extrahendo congruo incisionem facere conjuverit, tantum tamen abest, ut scopo suo vel ex proprio aut ægrotantium voto potitus sit, ut potius gravius vesica & adjacentibus partibus lasis, vel experimenta per mortes ege-

rit, vel gravia & molesta patientibus incommoda accenserit,
adeo quidem, ut satius quoque fuisse, non male judicaverit
BERNHARDUS SIEGFRIED ALBINUS dignus RAVII
in munere professorio successor, de hac arte nunquam cogi-
tasse Monachum, nisi optima invenienda methodo RAVIO
occasione dedit. Hic quippe licet majoris hactenus appa-
ratus modum in secundis calculosis secutus esset & Fratris
JACOBI methodum, postquam aliquoties eum Amsteloda-
mi operantem vidisset, damnasset, testantibus id ipsum Pa-
tre & Filio ALBINIS, re serius tamen expensa, & ipse eam
postea elegit & pro singulari, qua instru&ctus erat, anatomes
peritia, cum qua instrumentorum commodorum apparatus,
cum qua sectionem caute instituendam ita emendavit atque
correxit, ut in plurimorum deinceps calculo misere adfecto-
rum solatium atque salutem feliciter ea usus esset. Qua de re
tamen, quum in thematis nostri pertractione dicendum sit,
non erit, cur plura addamus. Faxit autem D. T. O. M. ut
labor noster ante omnia in sui nominis gloriam & in pro-
ximi salutem cedat ac commodum.

§. I.

Sicut vero non unus calculum vesicæ extrahendi modus est , quin potius cum pro instrumentorum , quibus peragi atque obtineri solet , majori vel minori apparatu et varia horum fabrica ac forma , tum loci , in quo sectio institui solet , diversitate , varius ; ita licet passim in Medicorum ac Chirurgorum scriptis eos expositos inveniamus ac delineatos , nostrum tamen erit , ea præcipue de his repeterc , è quibus intellegi possit , quid commodi ab iis expectare liceat , aut incommodi quoque metuendum sit , et quamobrem Ravianam methodum aliis præferendam existimemus .

§. II.

Atque de iis quidem calculum vesicæ educendi modis quum nobis sermo tantum fit , qui prægressam debitam , ut grandiores quoque calculi eximi possint , incisionem requirunt , non erit , cur multis , quam PROSPER ALPINVS descriptis duplarem eum extehandi methodum , quæve apud Ægyptios absque ulla incisione institutæ ferruntur , hic exponamus , quarum quidem alteram ipse

ab Arabe quodam in Duce quodam Turcarum & duobus
 Judæis feliciter administratam vidit. Fieri autem solebat
 fortius inflando urethram & per cannulam quidem ligne-
 am penis canali admovendam , ceterum colis extremo,
 ne fatus interiora peteret , compresso. Quo facto & ure-
 thra satis distenta , minister digito in anum immisso in
 urethram protrudebat calculum , ut ad glandis tandem
 confinia adactus remota celeriter cannula penitus expel-
 leretur. A qua calculum educendi ratione , non omni-
 no diversus est alter , cuius ALPINVS ibidem mentio-
 nem facit , modus , quemve ab OCTAVIO ROVERE-
 TO suo successore , per literas secum communicatum
 scribit. Plures autem pro hoc scopo , calculi nempe ex-
 tractione obtinendo diversæ magnitudinis cannulas & ex
 cartilaginea quidem materia confectas ac dilatabiles , in
 hunc quidem modum adhibitas legimus , ut iis successi-
 ve à graciliori incipiendo , urethræ ad vesicam usque im-
 immisis insufflatione ea satis dilatari queat. Tandem
 itaque applicata harum cannularum , si necessitas exige-
 rit maxima , sufficienterque dilatato urinario canali , re-
 liquum erat , ut digito in anum inmisso , calculus ad al-
 teram hujus cannulæ extremitatem in vesicæ collo hæren-
 tem adigeretur , isque deinceps excepto ore altero ejus-
 dem cannulae extremo suctu extraheretur. Quæ quidem
 calculos eximendi methodus licet tutior minusque dolo-
 rifica forte videatur , facile tamen apparebit , majoribus
 hoc modo calculis viam minus parari posse. Quam me-
 thodum etiam plane locum non habituram sibi persua-
 det DIONIS , si vel exiguae solum olivæ magnitudinem
 calculus excedat. His interim jungi poterunt , quæ SO-
 LIN-

LINGEN fusius tradidit, qua nempe ratione minores calculi citra sectionem cum urina possint excerni, urethra turundarum ope è charta pergamenta confectarum, successive prius dilatata. Sed hæc ob adductas rationes breviter indicasse sufficere poterat.

§. III.

Antequam vero de variis lithotomiam administrandi modis verba faciamus, vesicæ urinariæ & ab ea productæ urethræ historiam in primis quoad situm & connexionem paucis præmittemus, MORGAGNI inter alios monitum secuturi. Qui quidem postquam methodum harum partium situm detegendi ostenderat, sic scribit, *Quem quidem urethræ & vesicæ positum sic inspexisse non modo ad hanc disquisitionem, sed etiam atque adeo in primis ad catheterem peritus immittendum, ad lithotomiam felicius instituendam, ad ea demum, quæ de ipsius hujus varia methodo, annis superioribus disputata sunt, melius di- judicanda plurimum proderit.* Quemadmodum vero vesica, ut secretam in renibus urinam, ex ureteribus com mode susciperet, inferiori intra abdomen loco, in pelvi nempe, sive cavitate illa, quæ ossa innominata & sacrum connexione sua constituunt, suum nacta situm est, ita ut, pro recipienda excernendaque urina dilatari constringi que possit, membranaceo muscularè adepta est substantiam, & è triplici speciatim membranarum contextu efformatam, quarum extimam quæ communis quoque vocari solet peritonæum, intra cuius duplicaturam latitare videtur, ipsi largitur, cuius exteriori lamina ossibus pu bis

bis, & per fibras quoque ab ea excurrentibus inferius musculis abdominis laxius necitur. Quae huic tunicae subjecta est muscularis quodammodo, ex fibrarum longitudinalium potissimum & transversalium textura constat, cuius quidem robustos ac torosos fasces consistentiae modo, illas fibras carneas amulari scribit **MORGAGNI**, quas tenuiores licet, in tribus muscularibus coli fasciis observare liceat. Hæc cum robur vesicæ augeat, & expulsioni potissimum urinæ inserviat, nonnulli musculum involventem, alii vero cum **SPIGELIO** & **COOPERO** urinæ detrusorem nuncupant. Tertia harum tunicarum nervea est, crusta intus veluti mucosa, adversus contenti liquidi acrimoniam obducta. Ceterum hoc ipsum receptaculum superius urachi præcipue interventu umbilico cohæret; inferius vero & posterius in viris intestino recto in fœminis autem vaginæ uterinæ arcte jungitur. Denique per cervicem & collum cum partibus quoque quæ generationi inserviunt conectitur. Figurae globosæ oblongæ intuitu, quæ quodammodo pyrum inversum refert, in fundum & collum dividi solet, & illius quidem nomine superiorem latioremque, hujus vero angustiorem & inferiorem ejus partem denotamus, quæ autem extremæ cervicis partem transversalium & muscularium fibrarum series ambire cernitur & constrictione sua involuntariæ urinæ excretioni resistit sphincter vesicæ vocatur. Arterias & venas ab hypogastricis & hemorrhoidalibus potissimum, nervos vero ab intercostalibus non modo, sed ex ossis quoque sacri recessibus à medulla spinali accipit. Quibus Celeb. **CELLERVS** vasa quoque lymphathica addit. De collo saltem dictis adjicien-

ciendum, pro eo nonnullos eam urethræ partem agnoscere, quæ prostata cingitur, & inde ad urethræ bulbum exporrigitur.

§. IV.

Qui vero collo vesicæ continuus est ductus membranaceus, in mulieribus duorum digitorum transversorum longitudinem raro excedens, in viris vero hanc mensuram longe superans atque seminis urinæque emissioni in his inservit, is urethræ nomine satis quidem notus est. Huius canalis inferiori corporum cavernosorum intersticio interjecti, & calami scriptorii circiter crassitatem æquantis, structuram si examines, ex binis, eum apparebit notabili robore pollutibus membranis, exteriori ac interiori et intermedia his cavernosa substantia coagmentatam esse, cuius quidem posteriorem prominentiam, quam prostatarum globo vicinam cernimus, bulbum urethræ vocamus. Sicuti verò urethra ad glandis usque extremitatem excurrit; ita paucis notamus RVYSCHII ^{a)} utique nos industria debere, quod tandem innotuerit, hanc ipsam glandem non nisi corporis cavernosi minoris urethræ, & duorum majorum penis productionem ac continuationem esse, ita quidem, ut cavernosa hæc majora interior, exteriorem vero, minus urethræ componat.

§. V.

Quod vero pro nostro scopo ob rationes supra à MORGAGNI adductas hic maxime omnino notandum, est situs & ipsius urethræ progressus. Cuiusmodi quidem situm vesicæ & urethræ in viris æque ac fœminis pulchre

B

ex-

^{a)} Vid. Obs. anat. chir. Obs. C.

expressit ALGHISIVS. Atque hunc quidem urethræ situm atque progressum , quum in viris quoque curate à MOR-GAGNI a) annotatum habeamus , non displicet ipsius eum verbis describere : *Prostatam*, inquit, *vidi recto intestino parallelam*, quæ autem urethræ pars , inter prostatam & inter initia spongiosi urethra corporis intercedit , eam vero in notabilem flexuram curvari vidi, ibi enim urethra, quæ primum descenderat, sic inflectitur , ut ab antica ani parte ad corporum penis nervisorum concursum adscendat , donec rursus cum ipso cui subnectitur pene , deorsum incurvetur ac propendeat. Neque tamen ad agnoscendas, quibus variis lithotomiam administrandi modi impliciti sunt , difficultates , aut pericula ac incommoda , quæ secum trahere solent , recte intelligenda sufficit, hactenus dictarum partium dispositionem , situm , structuram nemque non ignorare , sed idem circa genitales quoque partes nosse convenit, quæ locis ubi incisio juxta diversos operandi modos pro extrahendo calculo fieri solet , vicinæ sunt , & gravius sâpe lœsæ impotentiam inducunt , vesiculos putamus seminales , receptacula nempe illa cellulosa , accepti ex vasis deferentibus feminis afferovationi & expulsioni à natura dicata , & parte inferiori ipsius cervicis vesicæ cohærentia , ut de ductibus earum excretoriis , ipsarum prostatarum corpore , juxta alios urethræ principium , aut ut aliis placet collum vesicæ ambiente , de musculis denique acceleratoribus à sphinctere ani ad bulbum urethræ protensis , iisque instratis , aliisque plura non addamus. Cujusmodi quidem partes ,

cum

a) In Adversar. anat. III. animadv. XLI.

cum læsionibus , & sæpe quidem gravibus , in talibus operationibus obnoxiæ sint , mirum certe non erit , si non levia eas sæpe pericula & incommoda sequantur.

§. VI.

At vero , ut ad scopum nostrum accedamus proprius , de variis nunc lithotomiam administrandi modis dicendum erit , qui quidem , quum , ut supra monuimus , loci quoque intuitu , cui , pro eliminando è vesica calculo , vulnus infligitur , differant , dum is vel altior , vel inferior est , in iis recensendis atque examinandis , non dubitamus , quin eum nobis servare ordinem licuerit , ut ab illo , qui supra ossa pubis institui solet & propterea Latinis apparatus altus , Gallis vero le haut appareil dicitur , initium faciamus . Qui hanc primis & in bimulo quidem suscipere non veritus est , fuit , quem alii in Provincia , Galliæ regione ortum , alii vero Lausanensem scribunt , PETRUS FRANCUS , à quo etiamnum hæc methodus Franconica dicitur . Tametsi vero eam hic in subjecto teneræ adeo ætatis & felici omnino successu & vero postquam calculum ovi gallinacei magnitudine ad collum vesicæ detrudere frustra conatus fuerat tentare , non dubitaverit ; tantum tamen abest , ut hanc operandi rationem , alios quoque in posterum sequi voluerit , ut potius omnino dissuaserit . Quippe quam ipse , vix non alia ratione , quam atrocissimis patientis doloribus , & parentum , qui filium mori potius , quam diutius tot tantisque cruciatibus torqueri malebant , precibus importunis victus coactusque arrripuerat . Sed non displicebit forte , si ipsam hisce Aucto-

ris a) hac de re relationem adjecerimus, nec enim, quo utitur stilus, qui ab hodierna dicendi scribendique ratione videtur abesse longius, quenquam facile offendet. Je reciterai ce qu' une foi m'est advenu voulant tirer une Pierre à un enfant de deux ans ou environ, auquel ayant trouvé la Pierre de la grosseur d'un œuf de poule, ou peu près, je feys tout ce que ie peu pour la mener bas: & voyant que je ne pouvoye rien avancer par tous mes efforts, avec ce, que le patient etoit merveilleusement tourmenté, & aussi les parens desirans qu'il mourust plustost que de vivre en tel travail: joint aussi, que je ne voloye pas qu'il me fut reproché de ne l' avoir seu tirer, (qui étoit à moi grande folie) je deliberai avec l' importunité du pere, mere & amis de copper ledit enfant par dessus l' os pubis, d'autant que la Pierre ne voulut descendre bas, & fut coppé sur le penil, un peu à côté & sur la Pierre. Car je levoys icelle avec mes doigts, qui étoient au fondement, & d'autre costé en la tenant sujette avec les mains d'un Serviteur qui comprimoit le petit ventre, au dessus de la Pierre, dont elle fust tirée hors par ce moyen, & puis après le patient fust guaray (non obstant qu'il en fust bien malade) & la playe consolidée. Combien que je ne conseille à homme de ainsi faire: Ains plustost user du moyen par nous inventé du quel nous venons de parler. Inter alios & quidem antiquiores est potissimum FRANCISCVS ROVSSETVS b), qui

a) Vid. ejus Traité des Hernies c. 33.

b) Qui in secunda in primis Libelli de Partu cæsareo editione diversis capitibus de hoc methodo agit & proponit, quicquid ipsi ad eam stabiliendam ac confirmandam facere vim est.

qui huic in primis calculum vesicæ extrahendi methodo favet , nec experimentis minus , quam rationibus probare nititur , quamobrem aliis omnino anteponendam ducat . Qua de re etiam serio se cogitasse afferit , antequam quidquam de ea audiverit vel legerit , quapropter postquam deinceps in FRANCI libellum inciderat , in quo felix ejusdem operationis successus , & in infante quidem duorum annorum , & præterea doloribus non solum , quos calculus hactenus excitauerat , sed alterius quoque methodi incommodis ac tormentis defatigato , refertur , tanto magis mirum ipsi videbatur , quod laudatus FRANCVS , extractionem hoc quidem loco in posterum tentari noluerit , adeo quidem , ut quantum ex rationibus colligere licet , ob quas alios ab hac methodo dehortari voluisse ipsi visus est , vix non succensere FRANCO videatur . ROVSSETVS equidem ut novam hanc methodum stabiliret ostenderetque , securiorem non minus , quam faciliorum hactenus usitatis futuram , prolixus satis est , ut quæ eos stipare haud adeo raro solent difficultates , incommoda ac pericula exponat , quibus inter alia non viæ solum per sectionem aperiendæ , calculo in primis grandiori sæpe ne aditum quidem , multo minus exitum , citra ingentem violentiam concedentis angustiam , & partes in sectione gravioribus sæpe læsionibus obnoxias alias , notabiles nempe vasorum sanguineorum propagines , vesicæ sphincterem , musculos ibidem occurrentes , viciniam intestini recti &c. sed prava quoque conlectaria gravibus harum partium læsionibus , non raro succendentia , urinæ nimirum incontinentiam , fistulas , impotentiam &c. annumerat . Quod quum felici tandem

cum FRANCI in tenero infirmoque infante experimento, tum exemplis vulnerum in superiori quoque vesicæ parte perfecte curatorum adeoque HIPPOCRATIS illo satis noto aphorismo, quo vulnera vesicæ lethalia afferuntur, non deterritus, sed rationibus præterea suffultus aliis, tanto confidentius de hujus methodi commodis statuit. Quam vel ideo etiam secure peragi posse scribit, quod assurgente ultra os pectinis vesicæ impletæ fundo, non tam in hoc quam in ea parte potius, quæ collo vesicæ vicina, incisio facienda sit.

§. VIII.

Quod speciatim interim modum operandi ab ipso propositum attinet, potissimum impletionis vesicæ, situs patientis, loci incidendi, sectionis ipsius, ejusque modi, & instrumentorum ratio habenda. Impletio vesicæ, cui quidem scopo, hordei aquam, lac, aut vulnerarium decoctum inservire posse, putat, ante sectionem ideo requiritur, ut vesica, quæ altiora fundo suo tum petit, convenienti loco incidi queat. Totus enim rei cardo, ut Auctor loquitur, in eo vertitur, ut ejus inde emotæ globus, quam altissime eminere potest, sursum promoveatur. Situm supinum huic operationi velificari existimat, quod hac ratione non retrocedant modo intestina, sed materia implens quoque vesicam, cum calculo ad ejus fundum tendat. In hunc modum itaque locato ægro & vincitis bracchiis ac cruribus, fistula, quibus ad injectiones clysterum uti solemus, urethræ immittenda, ut ope siphonis huic adaptatae, quodam ex dictis liquidis peni-

tus vesica impleri possit. Quo facto penis, ne implens liquidum effluat, sive manu ministri comprimentus, seu conveniendi ligatura constringendus. Locus incidendus Auctori duplex est, exterior & interior: sub illo comprehendit cutem & huic substratam pinguedinem ossi pubis vicinam; hunc vero vult esse medium inter musculos rectos, aut potius breves horum subsidiarios. Cutem & pinguedinem & muscularum deinde illam intermediate regionem trium aut quatuor digitorum longitudine ab osse pubis sursum versus successivè ac cautè incidi jubet. Ad vesicæ vero ipsius incisionem primo adhibendam esse, putat, novaculam falcatam, qua proxime ad os pubis, non recta, sed deorsum, versus inferiorem vesicæ partem demissa, osse pubis intacto, exiguum vulnus infligi possit; huic substituit alium cultellum falcatum quoque, sed lenticulatum, ne vesicam interius laedat, atque hoc in vulnusculum immisso, ab osse pubis sursum duorum triumve digitorum transversorum longitudine incisio facienda, quo facto supereft, ut alterius manus digito in anum, in fœminis vero in vaginam uteri intruso, calculus ad vulnus adigatur, alterius deinceps manus digitis, vel congruo forcipe eximendus. Tandem ut urinæ, saniei ac cruori via pateat, liberato à vinculis paciente, peni siphunculum indi jubet, in eo, quamdiu forte necessitas exegerit retinendum, ea ceteroqui spe freatus, futurum, ut adductis cruribus, ægroque supinum situm quiete servante, vulneris labia facile cœant. Neque tamen hanc solum, hoc loco calculum eximendi rationem tradidit ROVSSETVS, sed duos ipsi addidit modos alios. Atque alter quidem in eo potissimum ab illo diver-

diversus est , quod hic catheterem cavum adhibeat , per urethram in vesicam immittendum , ut non implendæ modo vesicæ , sed eidem quoque in operatione sustinendæ inserviat. Injecto vero per hunc convenienti liquido , ne denuo effluat , immisso in catheterem stylo adhunc usum parato , impediendum. Sed præter cavitatem ipse hic catheter in dorso sulcatus fit oportet , non secus ac illi , quibus in infectione Mariana utuntur , ut in sectione vesicæ , cultelli cuspidem excipere tutoque deducere possit. Tertius denique modus in eo consistit , ut si impletio prædictis modis fieri minus quæat , patiens ligato leniter pene urinam retineat , quoisque satis distenta vesica , operatio videatur locum habere posse , quod quidem ut eo certius fiat , potulentis eum interea diureticis uti posse , autumat. Juxta quos posteriores tamen modos , hanc operationem peragi posse negat DOUGLASSIUS.

S. VIII.

Atque hæc est illa methodus , quam vel ideo aliis præferendam esse , existimat ; quod hoc loco vesicæ & instratis partibus inflictum vulnus satis atque adeo dilatari possit , ut majores etiam calculi sine tot tantisque doloribus & enormibus hæmorragiis facilius non eximi modo , sed incommoda quoque ac pericula , quæ vulgares secandi modi frequentius secum trahant , evitari queant. ROUSSETUS autem , cui cæteroqui , vel ipso afferente , occasio hujus operationis in vivis successum explorandi defuit , licet singularem in ea describenda diligentiam adhibuerit , nec minus commoda ab ea expectanda , solerter

ter indicaverit; plures tamen fuisse, qui suo eam calculo approbaverint, aut plane secuti sint, non æque constat. Non commendat certe eam PATINUS *a)* ad BARTHO-LINUM quondam sic scribens; *Cistotomi nostri ad extractionem calculi vesicam non secant ad pubem, sed in parte sinistra perinæi, à quibusdam tentatum fuit ad pubem, verum non successit, nec respondit evenius, ideoque abjecta fuit illa cogitatio etiam à quibusdam medicis, qui eam proposuerant.* Quamvis autem BONNETUM Lithotomum Parisiensem Franconica methodo olim usum fuisse, ex fide JANNOTI referat TOLETUS, *b)* nec minus DIONIS *c)* relatum sibi esse, scribat, laudatum BONNETUM saepius & felici quidem eam successu instituisse, ejusque rei ocularem PETITUM fuisse testem; id ipsum tamen DOUGLASSIUS ideo in dubium vocare non veretur, quod obiter saltem ejus mentionem fecerint, nec administrandæ ejus modum descripserint, addens præterea, ab amico sibi de Chirurgo quodam Parisensi per plures annos PETITI familiari, relatum esse, nunquam hunc à PETITO quicquam hac de re percepisse. Atque iisdem fere de causis idem ille de D. GROENVELTIO *d)* suspicatur, qui se coactum licet, aliquando feliciter in hunc modum calculum eduxisse, scripsit.

C

§. IX.

a) Vid. T. Barthol. Epist. Med. cent. IV. Epist. XX.

b) In libro quem Traité de la Lithotomie inscribit, c. 13.

c) In Tractatu, cui Titulus est Cours d' operations. p. m. 156.

d) In Tractatu de Lithomia; qui prodiit, Londin. 1710.

p. 152.

§. IX.

Quod si legere non displicerit, quæ FABRICIUS HILDANUS ^{a)} in hanc rem memoriarum prodidit, apparet forte non constare sibi virum, ceteroqui harum rerum non obiter peritum. Enimvero postquam hic non præterierat difficultates, quæ premere hanc methodum videbantur, nec incommoda, juxta se quidem ab ipsa metuenda, intacta reliquerat, ita tandem concludit. *Cum dicto igitur FRANCO fideli atque industrio cuius Chirurgo periculosæ hujus Lithomiae administrationem iterum atque iterum disuadeo.* Quomodo vero hæc cum his cohæreant, quæ mox subjungit, equidem non video. Si vero, inquit, calculus ingentis fuerit magnitudinis &c. sectionem illam inguinalem, de qua scribit FRANCUS, sectioni, quæ sit in collo vesica præferrem; calculus enim si propter magnitudinem ad inguen attollitur, minori cum dolore ac NB. periculo in inguine, quam per collum vesicæ extrahi posse, plane mihi persuasum habeo; Ubi quidem neminem rerum anatomicarum non ignarum, facile negaturum esse, opinor, quod utique eo loco & ob rationes quasdam à ROUSSETO ^{b)} allegatas major calculus facilius è vesica eximi possit, illud autem etiam rationi consentaneum nobis videtur, quod si à majori calculo, minori periculo, patiens in hunc modum liberari possit, id tanto magis de minoribus sperandum esse.